
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  49   del  17-07-2025 
 

OGGETTO: ATTIVITA' ESTIVE RIVOLTE AI MINORI ANNO 2025. INDIRIZZI 
PER L'APERTURA DELLE ATTIVITA' A NURAGHE RUJU ANCHE AI 
NON RESIDENTI 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   diciassette del mese  di luglio alle ore 13:45, nella sede 
comunale di Seneghe si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Assente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la Legge Regionale n°23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 16/06/2025 con la quale si danno 
indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale per la realizzazione delle attività 
estive anno 2025 e si programmano le attività, i destinatari, le risorse e le quote di 
contribuzione utenza, compresa la realizzazione della Settimana da Elfi al monte, nei locali 
comunali di Nuraghe Ruju e una notte da Elfi come esperienza residenziale di una notte al 
monte. 
Richiamata la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 121 del 03/07/2025 con la 
quale è stato pubblicato l’avviso e il modulo di domanda per le attività programmate presso i 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

locali di Nuraghe Ruju nell’ultima settimana di agosto per la fascia 3-11 anni come di seguito 
suddivise:  

- Dal 25 al 28 agosto 2025 dalle ore 9:30 alle 12:30 – n.4 incontri di Laboratori per i 
bambini della scuola dell’infanzia 3-6 anni;  

- Dal 25 al 27 agosto dalle ore 16:30 alle 19:30 – n.3 incontri di Laboratori per i 
bambini della scuola primaria 7-10 anni;  

- Dalle 16:30 del 28 agosto alle 16:00 del 29 agosto - Esperienza residenziale di una 
notte Vita da Elfi per i bambini dagli 8 ai 10 anni (terza, quarta e quinta della scuola 
primaria). 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 14 iscrizioni suddivise in n. 7 
iscrizioni per i laboratori dedicati all’infanzia e n. 7 iscrizioni per i laboratori dedicati alla 
primaria e all’esperienza residenziale e sono presenti ancora posti disponibili per partecipare 
alle attività.  
Considerato che l’Amministrazione ha interesse a garantire la più ampia partecipazione 
possibile alle attività ricreative rivolte ai minori, nel rispetto dei limiti di capienza stabiliti 
dall’associazione che gestisce il servizio, al fine di ampliare l’offerta sul territorio, 
promuovere esperienze a contatto con la natura e favorire la socializzazione tra coetanei, 
estendendo l’accesso anche ai minori non residenti. 
Considerato che per partecipare ai laboratori e alle attività di “Settimana da Elfi” è stata 
stabilita una quota di compartecipazione a carico delle famiglie come di seguito esposta:  

- € 40,00 a bambino per n. 4 laboratori riservati alla fascia 3-6 anni (infanzia);  
- € 30,00 a bambino per n. 3 laboratori riservati alla fascia 7-10 anni (frequentanti le 

classi dalla seconda alla quinta della scuola primaria nell’anno educativo 2024-2025 
appena concluso);  

- € 30,00 a bambino per una notte da Elfi: esperienza residenziale di una notte riservato 
ai minori dagli 8 ai 10 anni (frequentanti le classi dalla terza alla quinta della scuola 
primaria nell’anno educativo 2024-2025 appena concluso). 

Rilevato che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a rispettare 
la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Ritenuto di dover procedere a dare indirizzo al Responsabile del servizio affinché definisca 
gli atti di propria competenza per riaprire le iscrizioni senza limiti di residenza mantenendo 
invariata la quota di compartecipazione a prescindere dal comune di residenza. 
Dato atto che le risorse economiche pera realizzazione degli interventi in questione trovano 
copertura nel cap. di spesa 1912/0 codice 12.01-1.03.02.99.999 a valere sulle risorse del 
fondo unico del Bil. 2025/2027 e cap. di spesa 1912/0 codice 12.01-1.03.02.99.999 a valere 
sulle risorse derivanti dalla contribuzione utenza (cap. entrata 3018/10) del Bil. 2025/2027. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Di prendere atto della premessa 
Di dare atto che è interesse dell’amministrazione garantire la più ampia partecipazione 
possibile alle attività ricreative rivolte ai minori, nel rispetto dei limiti di capienza stabiliti 
dall’associazione che gestisce il servizio, al fine di ampliare l’offerta sul territorio, 
promuovere esperienze a contatto con la natura e favorire la socializzazione tra coetanei, 
estendendo l’accesso anche ai minori non residenti. 
Di stabilire, anche per le future iscrizioni a prescindere dal comune di residenza dei minori 
partecipanti, le seguenti quote di contribuzione a carico degli iscritti:  

- € 40,00 a bambino per n. 4 laboratori riservati alla fascia 3-6 anni (infanzia);  
- € 30,00 a bambino per n. 3 laboratori riservati alla fascia 7-10 anni (frequentanti le 

classi dalla seconda alla quinta della scuola primaria nell’anno educativo 2024-2025 
appena concluso);  

- € 30,00 a bambino per una notte da Elfi: esperienza residenziale di una notte riservato 
ai minori dagli 8 ai 10 anni (frequentanti le classi dalla terza alla quinta della scuola 
primaria nell’anno educativo 2024-2025 appena concluso). 

Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Di dare atto che le risorse economiche pera realizzazione degli interventi in questione trovano 
copertura nel cap. di spesa 1912/0 codice 12.01-1.03.02.99.999 a valere sulle risorse del 
fondo unico del Bil. 2025/2027 e cap. di spesa 1912/0 codice 12.01-1.03.02.99.999 a valere 
sulle risorse derivanti dalla contribuzione utenza (cap. entrata 3018/10) del Bil. 2025/2027. 
Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale affinché provveda 
immediatamente all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 17-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 17-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 442 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 21-07-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


